ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện
Thông báo kết luận số 757-
TB/TU ngày 09/9/2024 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy
	Ninh Thuận, ngày        tháng       năm 2024

	Kính gửi:
	- Các Sở, ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- Các Doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;

- Các tổ chức hội đặc thù cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo kết luận số 757-TB/TU ngày 09/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra 10 năm việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 19/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, triển khai thực hiện Quy chế giám sát, phản biện xã hội; Quy định tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội;
Nhằm tiếp tục phối hợp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2024 theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm:
a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân về nội dung Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Chỉ thị số 51-CT/TU, ngày 19/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo triển khai thực hiện Quy chế giám sát, phản biện xã hội và Quy định tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Công văn số 5365-CV/TU, ngày 09/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội trên địa bàn tỉnh; Thông báo kết luận số 757-TB/TU ngày 09/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra 10 năm việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 19/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, triển khai thực hiện Quy chế giám sát, phản biện xã hội; Quy định tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội.

b) Tăng cường chỉ đạo, làm tốt công tác phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động, giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội cùng cấp; tiếp tục phối hợp và tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tổ chức thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, bảo đảm quốc phòng-an ninh ở địa phương; thực hiện nghiêm quy chế tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu; quy chế tiếp thu và trả lời sau giám sát, phản biện xã hội đối với ý kiến đóng góp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội; thông tin công khai những kết quả phản ánh, xử lý, giải quyết vấn đề liên quan đến đạo đức, lối sống, trách nhiệm của người đứng đầu mà dư luận và nhiều người dân quan tâm.
c) Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp để chủ động đề xuất, lựa chọn những nội dung, vấn đề trọng tâm, trọng điểm, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân để giám sát, góp ý nhằm phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, các trí thức, các chuyên gia, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đồng thời, chủ động tăng cường nắm tình hình, tiếp thu ý kiến của đoàn viên, hội viên và Nhân dân (do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp chuyển đến) để đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền cùng cấp quan tâm xử lý, giải quyết; giám sát chặt chẽ việc tiếp thu, giải quyết kiến nghị, góp ý của các cấp ủy, chính quyền.
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tạo điều kiện, tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội các cấp, nhất là cấp cơ sở nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực nghiên cứu, phân tích, đánh giá vấn đề, kỹ năng thực hành công tác giám sát và phản biện xã hội… đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.
3. Giao Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện thống nhất các nội dung nêu tại Công văn này; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có), báo cáo Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên,
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, VXNV. NVT
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
 Nguyễn Long Biên